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ПРОБЛЕМЫ КЛАССИФИКАЦИИ И ИДЕНТИФИКАЦИИ 
МОЛОЧНЫХ ТОВАРОВ ПО ТН ВЭД ЕАЭС

Значение молочных товаров (молока и продуктов его переработки) в пи-
тании людей трудно переоценить. Вопросы идентификации, выявления фаль-
сификации, качества, безопасности и классификации молочных товаров яв-
ляются актуальными для любой страны. Несмотря на значительные успехи 
в импортозамещении различных товаров, Россия по-прежнему ввозит из-за 
рубежа достаточно большие объемы молочной продукции. Целью исследова-
ния являлось изучение проблем классификации различных молочных товаров 
по Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Евразийского 
экономического союза (далее — ТН ВЭД ЕАЭС). 

Одними из наиболее популярных продовольственных товаров являются 
сыры, которые классифицируются в товарной позиции ТН ВЭД 0406. Изучение 
материалов судебной практики участников ВЭД и таможенных органов показа-
ло, что существуют проблемы при классификации и идентификации молодых 
сыров, а также установлении страны происхождения, поскольку, уходя от запре-
тов и ограничений, многие европейские сыры декларируются как сербские [1]. 

 К проблемным товарам относятся также различные молокосодержащие 
продукты с заменителями молочного жира, например, так называемые «сырные 
продукты», которые в соответствии с действующей редакцией ТР ТС 033/2013 
должны именоваться как «Молокосодержащие продукты с заменителем молоч-
ного жира, произведенные по технологии сыра». Данные продукты при класси-
фикации в таможенных целях исключаются из группы 04 ТН ВЭД.

Некоторые участники ВЭД могут занижать таможенные платежи или ухо-
дить от запретов и ограничений, декларируя сыры как сырные продукты, что 
объясняет необходимость и доказывает важность проведения таможенной экс-
пертизы для установления вида продукта путем изучения его идентификаци-
онного состава [2]. Так, по данным сайта «Судебные и нормативные акты РФ» 
участник ВЭД заявлял, что перемещает через таможенную границу сырный 
продукт; графа 31 декларации на товары содержала противоречивое описание: 
«сырный продукт „сыр Моцарелла“»; содержание жира в сухом веществе — 
45 мас. %; …». Участник ВЭД присвоил код ТН ВЭД 1901 90 910 0 со ставкой 
ввозной таможенной пошлины 13 %. В результате проведенной таможенной 
экспертизы установлено, что данный продукт содержит в своем составе толь-
ко молочное сырье, растительных жиров не найдено, относится к категории 
молочного, а не молокосодержащего, как было заявлено. В результате сыр 
«Моцарелла» был классифицирован даже не как сыр, а как молочный продукт 
с присвоением кода 0404 90 290 0 по ТН ВЭД, что соответствует ставке 15 %. 
При этом участник ВЭД судился с таможенным органом, но проиграл дело.
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Таким образом, сегодня существует требующая незамедлительных реше-
ний проблема в части классификации и идентификации молочных и молоко-
содержащих продуктов по ТН ВЭД ЕАЭС, связанная с терминологическими 
сложностями и недостаточно разработанными критериями идентификации их 
в таможенных целях.
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